Locum subigere oportet bene. Plura hic antea uerba legebantur, quæ quia in manu scriptis non inueni, cuncta deleui: illa autem, ut ex multis locis liquido apparet, addita fuerant ab ijs, qui singulorum capitum inscriptiones sustulerant: cum enim sepe ex titulis ipsis sermo Catonis penderet, illi autem sublatis forent, necessario adiungere aliquid oportebat, quod de qua re capite illo ageretur, ostenderet. Ipse diuersam rationem secutus sum, & quemadmodum in omnibus antiquis exemplaribus inueni, inscriptiones ante singula capita adposui, & quæcumq; nuper in capitibus ipsis adcreuerant, abiici. Erant autem illæ rubricatis literis formatae, ut facilius dignoscerentur: quòd si quis accuratè attendat sermonem ipsarum, elegans est, & ab Catonis oratione non abhorret: multis certè locis ita necessariae sunt, ut sine ipsis omnis postea sermo perturbatus inminutusq; sit. Quot incommoda ex aliorum correctorum licentia extitissent, ut arbitror, intelligent, qui diligenter quæ ab antiquis libris illi uariauerant, uidebunt:

nam

nam in nostris expressam ueterem scripturam inuenient.

70 Sarito runcatoꝝ. Vnico tantum r, hoc uerbum scripsi: in his enim antiquissimis libris, quibus ad hoc munus usus sum, semper ita scriptum obseruaui. Audiui præterea à doctissimis, & accuratissimis uiris, se in priscis monumentis eodem pacto illud scriptum adnotasse.

71 Salem sternito. Antiqua lectio Sale. Antea etiam, ubi de lege oleæ faciendæ agit, in iisdem, Et sale sue usioni.

71 Tertio die demito. Ita habent antiqui codices, & ita arbitror legi debere: non, ut in excusis omnibus, Demittito. M. Varronis optimi codices ita quoq; locum illum legunt, circa finem primi: Si non dempseris ad edendum &c. Loquitur autem de pensilibus quibusdam, quanquam illic etiam impressi habebant, Demiseris. Nos etiam sermone nostro familiari uerbo in ea re exponenda utimur, quod egregiè respondet ei, quod hic restituimus.

IN M. VARRO.

NIS, RERVM RV=

STICARVM

LIB.

I.

ACESSIT tribus, quorum fidem maximè in Catone expurgando secutus sum, tertius quidam amici, & familiaris hominis, qui in Varrone comes illis adiungitur, & non negligenter à nobis in hoc munere obseruatus est. Illum autem, quamuis priscis temporibus exaratus non fuerit, paruifaciendum non putauimus, nam domi doctissimi & clarissimi uiri, ut in eo quoque adnotatum est, Guarrini Veronensis Ferrariae exscriptus fuit, ut facilius etiam à natali loco fides ei habenda sit. Non enim ab iisdem exemplaribus, quibus nostri profectus esse potest, aut quando cum libris nostris consentit, quod saepenumero facit, id astutè facere, & consilio aliquo fraudis cum illis inuito existimari debet: Sed ut incorruptus testis, quod in ueritate ab alijs prauè discrepare nolit. De alijs plurimis, qui aut ex eodem fonte orti, aut mendosè scripti sunt, mentionem non faciam: nam aut ambitiosus in citandis testibus uiderer, aut studiosis sine ulla utilitate fastidium adferrem.

Inscriptionem trium M. Varronis librorum à me in optimis codicib. inuentam secutus sum. nam Indices, quibus declaratur, quid singulis partibus horum sermonum contineatur, non omnes ueteres sunt: Primi enim tantum libri in manu scriptis exemplaribus reperiuntur, & ij loco quo à me positi sunt collocati. Secundi, ac Tertij

c

Indic

Indicum in ijsdem uestigium nullum: & sanè si quis accuratè animaduertat, non ualde elegantes sunt. Quare à recentioribus additos puto: ob idq; ad eos, ut adulterinos, notam adposui.

76 Quoad uiuam. In antiquissimo exemplari hìc, & alijs locis passim Quaad, pro Quoad, ut in hoc libro, Et quaad perarescat furcillis uersari. In 11. capite 11. Quaad refrigeratu aère uespertino. Paulo post: Et rursus pascunt quaad contenebrauit. Nec multò infra: Quaad conualuerunt. Rem nouam hìc adnotasse contentus, nihil immutauì.

77 Indicabo à quibus scriptoribus reperias. Optimè exemplaris diuersitas, locutionisq; nouitas scrupulum mihi iniecerunt, ne aliquod hìc mendum lateat: sed ne antiqua quidem scriptura omni labe uacat, Reperitas, enim habet. Quare uideant eruditi, an Repetas, legendum sit: ipsis enim rem dubiam, incertam relinquo.

78 Dadis, Dionysius Euphiton, Euphorion. Duo, nisi fallor, erant in his uerbis magna errata: nanq; Oades, Dionysius $\pi\epsilon\phi\iota\ \phi\upsilon\tau\omega\mu$ &c. Antea legebatur. Refert autem scriptores rei rusticæ per ordinem literarum. Vera igitur est antiqua lectio, nisi aliquid mendi in tertio nomine sit: nam proprium nomen illud esse omnino credo, nec $\pi\epsilon\phi\iota\ \phi\upsilon\tau\omega\mu$ ullo pacto legi debere puto. Idem error apud Columellam erat, qui totum hunc locum, à Varrone acceptum, ijsdem penè uerbis pertractat, nisi quòd in manu scriptis Columellæ exemplaribus non Euphiton, sed Euethon, est: maluimus tamen in re incerta (neq; enim in nomen huius rerum rusticarum auctoris unquam incidi) M. Varroniq; codicum fidem sequi, quam
Colum

Columella: illos enim *fideliore*s experti sumus.

*Sementiu*s ferijs &c. Ita semper scriptum in his libris inueni: nam paulo item post, Num feriæ *sementiu*æ, apud *Catonem* etiam, *Pira Volema*, *Anitiana*, & *Sementiu*a. 78

Sol si perpetuò sit, aut nox. Eundem locum, quem hic adducit *Varro*, intelligit (ut opinor) *Sex. Pompeius*, cum inquit, *Torrens* principaliter pro exurens ponitur, ut est apud *Pacuum* in *Antiopa*, *Flammeo* uapore torrens terræ factus exusserit: uerba tamen non parum diuersa. 79

Si non diffinderem meo insititio somno meridie. Hic locus turpiter fœdatus erat in omnibus excusis libris: nos in manu scriptis antiquioribus penè integrum inuenimus: hoc tantum in illis uitij erat, quòd *Sumnu*, pro somno, scriptum erat: quam maculam dum tollere uoluerunt *sinistri* quidam emendatores, magis locum inquinarunt. *Elegantia* horum uerborum, & sententiæ etiam ipsius splendor hanc sine multo nostro labore castigationem confirmat. *Insititium* somnum *μεταφορικῶς* appellat, *meridianum*, qui tanquam inseritur, & adnectitur longo illi somno noctis. nam *Diffinderem*, diuiderem significare, perspicuum est. Eandem sententiam, parum immutatis uerbis, pronuntiauit libro 111. cum inquit: *Vbi æstate diem meridiæ diuidere soleam*. 80